
  

 Základní škola a Mateřská škola Suchý Důl,  Suchý Důl 24, 549 62 

           IČ 75016311                                                          www.malaskola.cz   

           Autor: Lenka Soumarová,  11/2010             Výukový materiál určen pro 2.ročník ZŠ
  

 

 

 

1 

PRACOVNÍ  LISTY – ČTENÍ S POROZUMĚNÍM           VY_12_01_11 
 

URČENO JAKO DOPLŇKOVÝ MATERIÁL ČTENÍ 2.ROČ. 

CO VÍMEO DELFÍNECH? 

 

Kde žijí? 

 

Žijí ve skupině nebo samotářsky? 

 

Kolik druhů delfínů žije na Zemi? 

 

Delfíni patří do třídy _____________. 

 

Delfín obecný 

Delfín obecný je velice obratným a rychlým 

plavcem. 



  

 Základní škola a Mateřská škola Suchý Důl,  Suchý Důl 24, 549 62 

           IČ 75016311                                                          www.malaskola.cz   

           Autor: Lenka Soumarová,  11/2010             Výukový materiál určen pro 2.ročník ZŠ
  

 

 

 

2 

Dokáže vyvinout rychlost až 45 kilometrů za 

hodinu. 

 

Delfín je také velice společenské a přátelské zvíře. 

 

Délka jeho těla činí 1,8–2,6 m. 

 

 

 

Jeho tělo je štíhlé, zbarvení hnědé až černé, na břiše 

bělavé, na bocích světlé skvrny a pruhy. 



  

 Základní škola a Mateřská škola Suchý Důl,  Suchý Důl 24, 549 62 

           IČ 75016311                                                          www.malaskola.cz   

           Autor: Lenka Soumarová,  11/2010             Výukový materiál určen pro 2.ročník ZŠ
  

 

 

 

3 

 

Důležité znaky 

Tělesné rozměry 

Délka těla:1,7-2,4m 

Hmotnost:80-120 kg 

Počet zubů:80-100 

 

Rozmnožování 

Pohlavní dospělost:ve 4.-5. roce 

Doba rozmnožování:V severním Atlantiku od října 

do prosince,většina mláďat se rodí v září a říjnu. 

Délka březosti:10 měsíců 

Počet mláďat:jedno mládě 

 



  

 Základní škola a Mateřská škola Suchý Důl,  Suchý Důl 24, 549 62 

           IČ 75016311                                                          www.malaskola.cz   

           Autor: Lenka Soumarová,  11/2010             Výukový materiál určen pro 2.ročník ZŠ
  

 

 

 

4 

Způsob života 

Domlouvá se pomocí vydávání signálů, které se 

odrážejí se ve vodě. 

 

Hlasové projevy: Pískavé,Kvičivé a pleskavé zvuky 

Chování: žije ve skupinách 

Potrava: Převážně sledi a sardinky,ale také mnoho 

dalších ryb,žijících na pobřeží 

Délka života: až 25 let 

Příbuzné druhy 

Nejhojnějším delfínem, který se také využívá v 

delfináriích,je delfín skákavý 

 

 

 

 



  

 Základní škola a Mateřská škola Suchý Důl,  Suchý Důl 24, 549 62 

           IČ 75016311                                                          www.malaskola.cz   

           Autor: Lenka Soumarová,  11/2010             Výukový materiál určen pro 2.ročník ZŠ
  

 

 

 

5 

Delfín skákavý  
má tělo dlouhé 2,5 až 4 metry  

váží 150–200, výjimečně až 390 kg a dožívá se  

30–36 let).  

 
 

Výskyt delfínů ve světových mořích 
. 

Podle mapy a atlasu vyjmenuj moře, kde se delfíni vyskytují. 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Metr


  

 Základní škola a Mateřská škola Suchý Důl,  Suchý Důl 24, 549 62 

           IČ 75016311                                                          www.malaskola.cz   

           Autor: Lenka Soumarová,  11/2010             Výukový materiál určen pro 2.ročník ZŠ
  

 

 

 

6 

Jejich nejčastější rybí potrava jsou sledi a makrely. 

Loví společně, ryby shánějí k sobě a nahánějí je 

k hladině. 

Pod vodou je schopen zůstat 3-4 minuty bez 

nadechnutí.  

 

Domlouvá se pomocí vydávání signálů, které se 

odrážejí se ve vodě. 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Sle%C4%8F
http://cs.wikipedia.org/wiki/Makrela

